
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. Tomasi di Lampedusa” 
 Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago e Sambuca di Sicilia (AG)   

Via Roma n. 1. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

 
 
Decreto n. 190 

 
 Ai docenti di Scuola dell’Infanzia 
 Ai docenti di Scuola Primaria 

 Ai docenti Scuola Secondaria Primo Grado 
 Al DSGA 
 Al sito web 

 
 

OGGETTO: Rettifica Decreto  n. 189 del 05/09/2023 - Decreto Assegnazione docenti ai plessi, alle classi e 
alle sezioni a.s. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la legge 107/15 art.1 c.78 e art.1 commi 79-82; 
Visto il vigente CCNL Comparto Scuola; 
Vista tutta la normativa vigente in materia; 
Vista la dotazione organica del personale docente assegnata per l’a.s. 2023/2024 a codesta 

Istituzione Scolastica; 
Visti i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente a.s. 2023/2024; 
Visti i criteri di assegnazione dei docenti alle classi deliberati dagli OO. CC. 
Considerate le esigenze organizzativo-didattiche dell’Istituto; 
Tenuto conto della necessità di assicurare l’efficienza e l’efficacia del servizio scolastico, garantendo 

la piena valorizzazione delle competenze professionali dei docenti 
Ritenuto di dover procedere all’assegnazione di docenti ai plessi e alle classi/sezioni per l’avvio 

dell’anno scolastico 2023/2024 secondo calendario regionale; 
 
 

DECRETA 
 
 

l’assegnazione dei docenti ai plessi, alle sezioni, alle classi a.s. 2023/2024 secondo le allegate tabelle. 
Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato ed ha validità fino a nuova disposizione. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gabriella Scaturro 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago (AG) – Sambuca di Sicilia 
Via Roma, n. 1 - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

 
 
 

ASSEGNAZIONE DOCENTI ALLE CLASSI 
 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - A.S. 2023/2024 
 

Plesso Centrale “G. T. Lampedusa” - Santa Margherita di Belice (AG) 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
1ª A 
T. N. 
 
 

Italiano-Approfondimento 6 Franco Valentina 
Storia- Geografia 4 Franco Valentina 
Matematica e Scienze 6 Di Giovanna Antonietta 
Inglese 3 Perniciaro Maria Francesca 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

  
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
2ª A 
T. P. 
 
 

Italiano-Storia-Approfondimento 11+1 Mangiaracina Giovanna 
Geografia 2+1 Augello Maria Elena 
Matematica e Scienze 7+2 Scoma Maria 
Inglese 3 Sparacino Giuseppina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª A 
T. P. 
 
 

Italiano 8+1 Morreale Vita  
Storia- Geografia- 
Approfondimento 

5+1 Franco Valentina 

Matematica e scienze 7+2 Termine Calogero 
Inglese 3 Sparacino Giuseppina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 
 
(AG) 



 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
1ª B 
T. N. 
 
 

Italiano-Storia-Approfondimento 8 Monteleone Maria Gesuela 
Geografia 2 Franco Valentina 
Matematica e Scienze 6 Di Giovanna Antonietta 
Inglese 3 Palermo Caterina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
2ª B 
T. P. 
 
 

Italiano-Storia-Approfondimento         11+1 Rabito Lucia 
Geografia 2+1 Bonavita Federica 
Matematica e Scienze 7+2 Scoma Maria 
Inglese 3 Sparacino Giuseppina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª B 
T. P. 
 
 

Italiano 8+1 Montalto Giacoma Desirè 
Storia- Geografia-
Approfondimento 

5+1 Rabito Lucia 

Matematica  6 Calcara Donatella 
Scienze 3 Nicolosi Baldassare 
Inglese 3 Sparacino Giuseppina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
1ª C 
T. N. 
 
 

Italiano  5 Bonavita Federica 
Geografia-Storia-
Approfondimento 

5 Augello Maria Elena 

Matematica e Scienze 6 Calcara Donatella 
Inglese 3 Palermo Caterina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione  1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 
 



Classe Disciplina Ore Docente 
 
2ª C 
T. P. 
 
 

Italiano 8+1 Morreale Vita 
Storia- Geografia-
Approfondimento 

5+1 Mangiaracina Giovanna 

Matematica e Scienze 7+2 Termine Calogero 
Inglese 3 Sparacino Giuseppina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª C 
T. N. 
 
 

Italiano- Approfondimento 6 Augello Maria Elena 
Storia- Geografia 4 Augello Maria Elena 
Matematica e Scienze 6 Di Giovanna Antonietta 
Inglese 3 Sparacino Giuseppina 
Francese 2 Gulli Giuseppina M. 
Tecnologia 2 Armato Giuseppe 
Musica 2 Sanfilippo Salvatore 
Arte e immagine 2 Bilà Giovanna 
Educazione Fisica 2 Artale Grazia 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª D 
T. N. 
 
 

Italiano-Storia- Geografia 9 Montalto Giacoma Desirè 
Approfondimento 1 Monteleone Maria Gesuela 
Matematica e Scienze 6 Calcara Donatella 
Inglese 3 Perniciaro Maria Francesca 
Francese 2 Felicetti Yuri 
Tecnologia 2 D’Antoni Francesca 
Musica 2 Silvia Dario 
Arte e immagine 2 Saporito Angela 
Educazione Fisica 2 Lo Porto Giacomo Giovanni 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
Corsi ad 
indirizzo 
Musicale 

Chitarra 18 Raneri Roberto 
Flauto 18 Augello Leonardo 
Pianoforte 18 Rinaldo Salvatore 
Violino 18 Vassallo Valerio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Plesso “T. Giuffrida” - Montevago (AG) 

 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
1ª E 
T. N. 
 
 

Italiano-Storia- Geografia 9 Monteleone Maria Gesuela 
Approfondimento 1 Ippolito Francesca 
Matematica e Scienze 6 Nicolosi Baldassare 
Inglese 3 Perniciaro Maria Francesca 
Francese 2 Felicetti Yuri 
Tecnologia 2 D’Antoni Francesca 
Musica 2 Silvia Dario 
Arte e immagine 2 Saporito Angela 
Educazione Fisica 2 Lo Porto Giacomo Giovanni 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
2ª E 
T. P. 
 

Italiano 8+1 Flore Maria Ester 
Storia- Geografia-
Approfondimento 

5+1 Flore Maria Ester 

Matematica  6 Maniscalco Lia 
Scienze 3 Nicolosi Baldassare 
Inglese 3 Perniciaro Maria Francesca 
Francese 2 Felicetti Yuri 
Tecnologia 2 D’Antoni Francesca 
Musica 2 Silvia Dario 
Arte e immagine 2 Saporito Angela 
Educazione Fisica 2 Lo Porto Giacomo Giovanni 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª E 
T. N. 
 
 

Italiano 5 Ippolito Francesca 
Geografia 2 Ippolito Francesca 
Storia- Approfondimento 3 Flore M. Ester 
Matematica e scienze 6 Maniscalco Lia 
Inglese 3 Perniciaro Maria Francesca 
Francese 2 Felicetti Yuri 
Tecnologia 2 D’Antoni Francesca 
Musica 2 Silvia Dario 
Arte e immagine 2 Saporito Angela 
Educazione Fisica 2 Lo Porto Giacomo Giovanni 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª F 
T. N. 
 
 

Italiano- Approfondimento 6 Ippolito Francesca 
Storia- Geografia 4 Ippolito Francesca 
Matematica e Scienze 6 Maniscalco Lia 
Inglese 3 Perniciaro Maria Francesca 
Francese 2 Felicetti Yuri 
Tecnologia 2 D’Antoni Francesca 
Musica 2 Silvia Dario 
Arte e immagine 2 Saporito Angela 
Educazione Fisica 2 Lo Porto Giacomo Giovanni 
Religione 1 Agrò Salvatore Calogero 

 
 
 
 
 



Classe Disciplina Ore Docente 
Corsi ad 
indirizzo 
Musicale 

Chitarra 18 Raneri Roberto 
Flauto 18 Augello Leonardo 
Pianoforte 18 Rinaldo Salvatore 
Violino 18 Vassallo Valerio 

 
 
 

Plesso “Fra Felice da Sambuca” - Sambuca di Sicilia 
 

 
Classe Disciplina Ore Docente 
 
1ª A 
T. N. 
 
 

Italiano-Approfondimento 6 Maggio Giuseppina 
Storia-Geografia 4 Maggio Giuseppina 
Matematica e scienze 6 Nicolosi Baldassare 
Inglese 3 Vinci Marisa 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e imagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 Agrò Calogero Salvatore 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
2ª A 
T. N. 
 
 

Italiano- Storia-Approfondimento 8 Ciaccio Maria Antonietta 
Geografia 2 Maggio Giuseppina 
Matematica e scienze 6 Di Franco Sandra 
Inglese 3 Vinci Marisa 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e imagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 Agrò Calogero Salvatore 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª A 
T. N. 
 
 

Italiano-Approfondimento 6 Mulè Maria 
Storia-Geografia 4 Franco Marina 
Matematica e scienze 6 Di Franco Sandra 
Inglese 3 Vinci Marisa 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e immagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 Arancio Gianni 

 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
1ª B 
T. P. 
 
 

Italiano-Storia-Approfondimento 11+1 Mulè Maria 
Geografia 2+1 Bonavita Federica 
Matematica e scienze 7+2 Gagliano Calogero 
Inglese 3 Vinci Marisa 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e immagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 De Benedictis Rosa Amelia 



Classe Disciplina Ore Docente 
 
2ª B 
T. P. 
 
 

Italiano-Storia-Approfondimento  11+1 Mulè Giovanna 
Geografia 2+1 Franco Marina 
Matematica e scienze 7+2 Gagliano Calogero 
Inglese 3 Vinci Marisa 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e immagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 Agrò Calogero Salvatore 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª B 
T. N. 
 
 

Italiano-Approfondimento 6 Mulè Giovanna 
Storia-Geografia 4 Bonavita Federica 
Matematica e scienze 6 Di Franco Sandra 
Inglese 3 Vinci Marisa 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e immagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 De Benedictis Rosa Amelia 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
1ª C 
T. N. 
 
 

Italiano-Storia 7 Franco Marina 
Approfondimento -Geografia 3 Bonavita Federica 
Matematica e scienze 6 Catalano Antonietta 
Inglese 3 Palermo Caterina 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e immagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 De Benedictis Rosa Amelia 

 
 
 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
2ª C 
T. N. 
INDIRIZZO 
MUSICALE 
 

Italiano-Approfondimento 6 Maggio Giuseppina 
Storia-Geografia 4 Franco Marina 
Matematica e scienze 6 Catalano Antonietta 
Inglese 3 Palermo Caterina 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e immagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 Agrò Calogero Salvatore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Classe Disciplina Ore Docente 
 
3ª C 
T. N. 
INDIRIZZO 
MUSICALE 
 

Italiano-Approfondimento 6 Ciaccio Maria Antonietta 
Storia-Geografia 4 Ciaccio Maria Antonietta 
Matematica e scienze 6 Catalano Antonietta 
Inglese 3 Palermo Caterina 
Francese 2 Cacioppo Margherita 
Tecnologia 2 Campisi Calogera 
Musica 2 Scaturro Calogero 
Arte e immagine 2 Li Voti Paola 
Educazione Fisica 2 Canzoneri Emilio 
Religione 1 De Benedictis Rosa Amelia 

 
 
 

   

Classe Disciplina Ore Docente 
Corsi ad 
indirizzo 
Musicale 

Chitarra 18 Chiappone Mathilde 
Flauto 18 Zabbara Rosario 
Pianoforte 18 Di Maggio Francesco 
Violino 18 Talluto Tommaso 

  
 



 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago (AG) – Sambuca di Sicilia (AG) 
Via Roma, n. 1 - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

 
SCUOLA PRIMARIA - A.S. 2023/2024 

Plesso “SAN G. BOSCO” - Santa Margherita di Belice (AG) 

TEMPO NORMALE 
Docente Class

e 
Discipline ORE Tota

le 
 
 

Muratore 

Rossella 

 
 

1ª A 

Italiano 7  
 
 

21 H LEZIONE 

Arte Immagine 2 
Musica 1 
Matematica 6 
Scienze 2 
Tecnologia 1 
Ed. Motoria 1 
Inglese 1  

     
 
 

Cacioppo Rita 

 
 

2ª A 

Italiano 7  
 
 

20 H LEZIONE 

Arte Immagine 2 
Musica 1 
Matematica 6 
Scienze 2 
Tecnologia 1 
Ed. Motoria 1 

 
 

Di Maria Antonina 

 
 

3ª A 
 
 
 
 
 

Italiano 6  
 
 
           18 H LEZIONE 

Arte Immagine 1 
Musica 1 
Matematica 6 
Scienze 2 
Tecnologia 1 
Ed. Motoria 1 

     
  
 
 

Montalto Anna 
Maria 

4ª A 
T. N. 

Italiano 7  
 
 

18  H LEZIONE 

Arte Immagine 1 
Musica 1 

 
4ª B 
T. N. 

Italiano 7 
Arte Immagine 1 
Musica 1 

     
 
 

Di Prima 
Giuseppina 

4ª A 
T. N. 

Matematica 6  
 

18 H LEZIONE 
Scienze 2 

Tecnologia 1 

4ª B 
T. N. 

Matematica 6 
Scienze 2 
Tecnologia 1 



     
 

Sciara 
Margherita 

 
 
5ª A 
T. N. 

Italiano 7  
 
18 H LEZIONE Arte Immagine 1 

 Musica 1 
Matematica 6 
Scienze 2 
Tecnologia 1 

     
 
 

Vaccaro Rosalba 

 
5ª B 
T. N. 

Italiano 7  
18 H LEZIONE Arte Immagine 1 

Musica 1 
Matematica 6 
Scienze 2 
Tecnologia 1 

     
 
 

Santangel
o 
Giuseppin
a 

3 ª B  
 
 

Inglese 

2  
 
 
 

21 H LEZIONE 

  4ªA 2 

4 ª B 3 

4ª C 3 

5ª A 3 

5ª B 3 

5ª C 3 
     
 
 

Ventimiglia Pia 

1ªB  
 

Inglese 

1  
 

8  H LEZIONE 
2 ªA 2 
2 ªB 2 
3 ª A 3 

     
 

Saladino M. Teresa 
4ª A  

Storia e 
Geografia 

4  
16 H LEZIONE 4ª B 4 

5ª A 4 
5ª B 4 

      
 

  Bongiovì Accursia 
 1ª A Storia e 

Geografia 
4  

12 H LEZIONE  2 ª A 4 
 3 ª A 4 

  Mancinetti Francesca  Classi 4ª  e 5ª A       EDUCAZIONE 
MOTORIA 

      
La Marca Ornella  22 H 

POTENZIAMENT
O 

  
Monistero Noemi Giuseppa 22 H 

POTENZIAMENT
O 

Alesi Vincenza 22 H 
POTENZIAMENT

O 
  
 1ªB  2  



 
 

Cala’ Maria 

2ªA  
 
 

Religione 

2  
 
 
 

22 H LEZIONE 

2ªB 2 
3ª A 2 

3ª B 2 
4ª A 2 
4ª B 2 
4ª C 2 
5ª A 2 
5ª B 2 

 5ª B  2  

     
 
Castronovo  Angela 

1ª A Religione 2 2 H LEZIONE 

 
TEMPO PIENO 

 
Docente Classe Discipline Tota

le 
Bavetta 
Caterina 

 
 
 

1ª B 
T. P. 

Italiano  
 

22 H LEZIONE 
Arte Immagine 
Musica 
Storia 
Geografia 

 
Femminella 

Paola 

Matematica  
22 H LEZIONE Scienze 

Tecnologia 
Ed. Motoria 
Mensa e Laboratori 

     
Ventimiglia 

Maria 
 
 
 

2ª B 
T. P. 

Italiano  
 

22 H LEZIONE 
Arte Immagine 
Musica 
Storia 
Geografia 

 
Perricone 
Caterina 

Matematica  
22 H LEZIONE Scienze 

Tecnologia 
Ed. Motoria 
Mensa e Laboratori 

 
 

Mangiaracina 
Maria  

 
 
 

3ª B 
 T. P. 

Italiano  
 

22 H LEZIONE 
Arte Immagine 
Musica 
Storia 
Geografia 

 
Oddo Francesca 

 
 

Matematica  
22 H LEZIONE Scienze 

Tecnologia 
Ed. Motoria 
Mensa e Laboratori 

 
 

Gulotta 
 
 

Italiano  
 Arte Immagine 

Musica 



Francesca  
 

4ª C 
T. P. 

Storia 22 H LEZIONE 
Geografia 

 
Barbera 
Rosalia 

Matematica  
 

22 H LEZIONE 
Scienze 
Tecnologia 
Mensa e Laboratori 

 
 

Amato Rosa 
Anna 

 
5ª C 
T. P. 

Italiano  
 

22 H LEZIONE 
Arte Immagine 
Musica 
Storia 
Geografia 

Mauceri 
Francesca 

Matematica  
Scienze  

  Tecnologia 22 H LEZIONE 
Mensa e Laboratori 

 

Plesso “E. GRAVINA” - Montevago  

TEMPO NORMALE 

Docent
e 

Classe Discipline Ore Totale 

 
 
 

Monteleone Giuseppa 

2ª E 
T. N. 

Italiano 7  
 
 

20 H LEZIONE 

Arte Immagine 2 
Musica 1 

 
2ª F 
T. N. 

Italiano 7 
Arte Immagine 2 
Musica 1 

 
 
 

Oddo Calogera 

2ª E 
T. N. 

Matematica 6  
 

20 H LEZIONE 
Scienze 2 
Tecnologia 1 
Educazione Motoria 1 

 
2ª F 
T. N. 

Matematica 6 
Scienze 2 
Tecnologia 1 
Educazione Motoria 1  

 
 
 

Saladino Anna 

 

5ª E 
T. N. 

Italiano 7  
 

13  H DI 
LEZIONE 

Arte Immagine 1 
Musica 1 
Storia 2 
Geografia 2 

 
Crifasi Maria 

 
5ª E 
T. N. 

Matematica 6  
9  H DI 
LEZIONE 

Scienze 2 
Tecnologia 1 

 
 
 

Ventimigli
a Pia 

  
 

Inglese 

1  
 

13 ORE 
LEZIONE 

2ª E 2 
2ª F 2 
3ª E 3 
4ª E 3 
5ª E 3 

 
Crifasi Maria 

2ª E Storia e Geografia 8  
8 H 



.2ª F LEZION
E 

 
 

Toiella Calogero 

1ªE  
 

Religione 

2  
 

12 H LEZIONE 

2ª E 2 
2ª F 2 
3ª E 2 
4ª E 2 
5ª E 2 

  Mancinetti Francesca  Classi 4ª  e 5ª 
A 

         EDUCAZIONE 
MOTORIA 



TEMPO PIENO 
 

Docente Classe Discipline Total
e 

 
Sutera Angela 

 
 
 
 

1ª E 
T. P. 

Italiano  
 
 
22  H LEZIONE 

Arte Immagine 
Musica 
Storia 
Geografia 

 Inglese 
 
 

Monteleone                                       
Eufrasia 

Matematica  
22  H LEZIONE Scienze 

Tecnologia 
Ed. Motoria 
Mensa e Laboratori 

 
 
 

Di Campo 
Margherita  

 
 
 
 

3ª E 
T. P. 

Italiano  
22 H LEZIONE Arte Immagine 

Musica 
Storia 
Geografia 

 
 

Azzara Marilena  

Matematica  
22 H LEZIONE Scienze 

Tecnologia 
Ed. Motoria 
Mensa e Laboratori 

 
 
 

La Rocca Vitalia  

 
 
 
 
 

4ª E 
T. P. 

Italiano  
22 H LEZIONE Arte Immagine 

Musica 
Storia 
Geografia 

 
 

Guirreri 
Maria  

Matematica  
22 H LEZIONE Scienze 

Tecnologia 
Ed. Motoria: Docente Cottone 
Michele 
Mensa e Laboratori 

Giudice Rita Potenziamento                  22  H   
LEZIONE 

 



  
 

STITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago (AG) – Sambuca di 
Sicilia (AG) Via Roma, n. 1- 92018 Santa Margherita di Belice 
(AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: 

UF56TW Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: 

www.ictlampedusa.edu.it 
 

Plesso “A .GRAMSCI “  - Sambuca di Sicilia 

 
Classe  Disciplina Ore Docente 

  
 
 

Area 
Linguistico 
espressiva 

Italiano 7 Friscia Angela Nives* 

IA 
T. N. 

Arte e immagine 2 Friscia Angela Nives 

Storia 2 Maggio Angela Chiara 
Geografia 2 Maggio Angela Chiara 
Musica 1 Maggio Angela Chiara 
   

 
IA 

T. N. 

 
Area 

scientifica 
logico 

matematica 

Matematica 6 Di Prima Giuseppe 
Scienze 2 Di Prima Giuseppe 
Tecnologia 1 Di Prima Giuseppe 
Educazione Fisica 1 Di Prima Giuseppe 
Inglese 1 Friscia Angela 

Nives 
Religione 2 Principato Salvo 

     
Classe  Disciplina Ore Docente 

 

 

 

 

 

I B 
T. P. 

 
 
 
 
 

Area 
Linguistico 
espressiva 

Italiano 7 Puccio Caterina* 

Laboratorio 2 Puccio Caterina 
Arte e immagine 2 Puccio Caterina 

Storia 2 Puccio Caterina 
Geografia 2 Puccio Caterina 
Musica 1 Puccio Caterina 
Mensa 2x1:30 Puccio Caterina 3x1:30 

 
 
 

Area 
scientifica 

logico 
matematica 

Matematica 6 Roccaforte Maria Audenzia 
Laboratorio 2h30 Roccaforte Maria Audenzia 
Scienze 2 Roccaforte Maria Audenzia 
Tecnologia 1 Roccaforte Maria Audenzia 

Educazione Fisica 1 Roccaforte Maria Audenzia 
Mensa 2x1:30 Roccaforte Maria Audenzia 

3x1:30 
Inglese 1 Puccio Caterina 
Religione 2 Principato Salvo 
   

     

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 

Classe  Disciplina Ore Docente 

 

 

 

 

 

 

II B 
T. P. 

 
 
 
 

Area 
Linguistico 
espressiva 

Italiano 6 Porcaro Maria Antonia 
 

Laboratorio 2 Porcaro Maria Antonia 
Arte e immagine 2 Porcaro Maria Antonia 

 

Storia 2 Porcaro Maria Antonia 
Geografia 2 Porcaro Maria Antonia 
Musica 1 Porcaro Maria Antonia 
Mensa 2x1:30 Porcaro Maria Antonia 3x1:30 

 
 
 

Area 
scientificalo

gico 
matematica 

Matematica 6 Franzone Angela* 
Laboratorio 2h30 Franzone Angela 
Scienze 2 Franzone Angela 
Tecnologia 1 Franzone Angela 
Educazione Fisica 1 Franzone Angela 
Mensa 2x1:30 Franzone Angela 3x1:30 
Inglese 2 Cottone Lucia  

Anna 
Religione 2 Principato Salvo 

     
Classe  Disciplina Ore Docente 

 

 

 

III A 
T. N. 

 
 
 
 
 

Area 
Linguistico 
espressiva 

Italiano 6 Gagliano Paola Maria Irene  

Arte e immagine 1 Gagliano Paola Maria Irene 

Storia 2 Maggio Angela Chiara 
Geografia 2 Maggio Angela Chiara 
Musica 1 Maggio Angela Chiara 
   

Area 
scientifica 

Matematica 6 Maggio Maria Beatrice 
Scienze 2 Maggio Maria Beatrice 

Classe  Disciplina Ore Docente 

 

 

 

 

 

 

IIA 
T. P. 

 
 
 
 

Area 
Linguistico 
espressiva 

Italiano 6 Caloroso Marianna 

Laboratorio 2 Caloroso Marianna 
Arte e immagine 2 Caloroso Marianna 

Storia 2 Caloroso Marianna 
Geografia 2 Caloroso Marianna 
Musica 1 Caloroso Marianna 
Mensa  

2x1:30 Caloroso Marianna 
3x1:30 

 
 

Area 
scientifica 

logico 
matematica 

Matematica 6 Ganci Rosa* 
Laboratorio 2h30 Ganci Rosa 
Scienze 2 Ganci Rosa 
Tecnologia 1 Ganci Rosa 
Educazione Fisica 1 Ganci Rosa 
Mensa 2x1:30 Ganci Rosa 

3x1:30 
Inglese 2 Caloroso 

Marianna 
Religione 2 Principato Salvo 

     



logico 
matematica 

Tecnologia 1 Maggio Maria Beatrice 
Educazione Fisica 1 Maggio Maria Beatrice 
Religione 2 Principato Salvo 

 
Classe  Disciplina Ore Docente 

 
 
 
 
 

III B 
T. P. 

Area 
Linguistico- 
espressiva 

Italiano 7 Borzellino Rosanna* 
Laboratorio 2 Borzellino Rosanna 
Arte e immagine 1 Borzellino Rosanna 
Storia 2 Borzellino Rosanna 
Geografia 2 Borzellino Rosanna 
Musica 1 Borzellino Rosanna 
Mensa 2x1:30 

3x1:30 
Borzellino Rosanna 

Area 
scientifica- 

logico- 
matematica 

Matematica 6 Franzone Giuseppe 
Laboratorio 2h30 Franzone Giuseppe 
Scienze 2 Franzone Giuseppe 
Tecnologia 1 Franzone Giuseppe 
Educazione Fisica 1 Franzone Giuseppe 
Mensa 2x1:30 

3x1:30 
Franzone Giuseppe 

 Inglese 3 Giovinco Damiana 
Religione 2 Principato Salvo 

Classe  Disciplina Ore Docente 

 
 
 
 
 

IVA 
T. N. 

Area 
Linguistico- 
espressiva 

Italiano 7 Gagliano Paola Maria Irene 
Arte e immagine 1 Gagliano Paola Maria Irene 
Storia 2 Gagliano Paola Maria Irene 
Geografia 2 Gagliano Paola Maria Irene 
Musica 1 Gagliano Paola Maria Irene 

Area 
scientifica- 
logico- 
matematica 

Matematica 6 Maggio Maria Beatrice 
Scienze 2 Maggio Maria Beatrice 
Tecnologia 1 Maggio Maria Beatrice 
Educazione Fisica 2 Mancinetti Francesca 

 Inglese 3 Giovinco Damiana 
Religione 2 Cusumano Vittorio 



Classe  Disciplina Ore Docente 

 

 

 

 

 

 

IV B 
T. P. 

Area 
Linguistico- 
espressiva 

Italiano 7 Giovinco Maria* 
Laboratorio 2 Giovinco Maria 
Arte e immagine 1 Giovinco Maria 

Storia 2 Giovinco Maria 
Geografia 2 Giovinco Maria 
Musica 1 Giovinco Maria 
Mensa 2x1:30 Giovinco Maria 

3x1:30 
Area 

scientifica 
logico 

matematica 

Matematica 6 Gulotta Anna Maria 
Laboratorio 2h30 Gulotta Anna Maria 
Scienze 2 Gulotta Anna Maria 
Tecnologia 1 Gulotta Anna Maria 
Educazione Fisica 2 Mancinetti Francesca 
Mensa 2x1:30 Gulotta Anna Maria 

3x1:30 
 Inglese 3 Giovinco Damiana 

Religione 2 Principato Salvo 
     
Classe  Disciplina Ore Docente 

 

 

 

 

 

III C 
T. P. 

 
 

Area 
Linguistico 
espressiva 

Italiano 7 Salvato Mariolina* 
Laboratorio 2 Salvato Mariolina 
Arte e immagine 1 Salvato Mariolina 

Storia 2 Salvato Mariolina 
Geografia 2 Salvato Mariolina 
Musica 1 Salvato Mariolina 
Mensa 2x1:30 Salvato Mariolina 

3x1:30 
Area 

scientifica 
logico 

matematica 

Matematica 6 Sparacino Maria Concetta 
Laboratorio 2h30 Sparacino Maria Concetta 
Scienze 2 Sparacino Maria Concetta 
Tecnologia 1 Sparacino Maria Concetta 
Educazione Fisica 2 Mancinetti Francesca 
Mensa 2x1:30 Sparacino Maria Concetta 

3x1:30 
 Inglese 3 Giovinco Damiana 

Religione 2 Principato Salvo 



Classe  Disciplina Ore Docente 

 
 
 
 
 
 

VA 
T. N. 

Area 
Linguistico 
espressiva 

Italiano 7 Friscia Angela Nives 
Arte e immagine 1 Friscia Angela Nives 
Storia 2 Cottone Lucia Anna 
Geografia 2 Cottone Lucia Anna 
Musica 1 Cottone Lucia Anna 

Area 
scientifica 

logico 
matematica 

Matematica 6 Di Prima Giuseppe* 
Scienze 2 Di Prima Giuseppe 
Tecnologia 1 Di Prima Giuseppe 
Educazione Fisica 2  Mancinetti Francesca 

 Inglese 3 Giovinco Damiana 
Religione 2 Principato Salvo 

     
Classe  Disciplina Ore Docente 

 

 

 

 

 

V B 
T. P. 

 
 

Area 
Linguistico 
 espressiva 

Italiano 7 Cipolla Maria* 
Laboratorio 2 Cipolla Maria 
Arte e immagine 1 Cipolla Maria 

Storia 2 Cipolla Maria 
Geografia 2 Cipolla Maria 
Musica 1 Cipolla Maria 
Mensa 2x1:30 Cipolla Maria 

3x1:30 
 
 

Area 
scientifica 

logico 
matematica 

Matematica 6 Di Prima Maria Francesca 
Laboratorio 2h30 Di Prima Maria Francesca 
Scienze 2 Di Prima Maria Francesca 
Tecnologia 1 Di Prima Maria Francesca 
Educazione Fisica 2 Mancinetti Francesca 
Mensa 2x1:30 Di Prima Maria Francesca 3x1:30 

 Inglese 3 Giovinco Damiana 
Religione 2 Principato Salvo 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago (AG) – Sambuca di Sicilia (AG) 
Via Roma n. 1 - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

 
 

ASSEGNAZIONE DOCENTI ALLE SEZIONI 
SCUOLA INFANZIA 

 
Plesso “R. AGAZZI” - Santa Margherita di Belice (AG) 

 
Docente Sezione Ore 

Ferreri Margherita 1ªA 25 H 
Lezione 

Salvato Tonina 25 H 
Lezione 

 
Puglisi Caterina 2ª A 25 H 

Lezione 
Cacioppo Calogera 25 H 

Lezione 
   

Gulli Maria Filomena 3ª A 25 H 
Lezione 

Libasci Anna Maria 25 H 
Lezione 

 
Morreale Maria  1ª B 25 H 

Lezione 
Maggio Maria Rita  25 H 

Lezione 
 

Di Vita Maria 2ª B 25 H 
Lezione 

Mulè Caterina 25 H 
Lezione 

 
Cacioppo Rosanna  3ª B 25 H 

Lezione 
Tolomeo Rosa Maria 25 H 

Lezione 
 

Di Giovanna Antonella Debora 3ª C 25 H 
Lezione 

Ferrara Antonella  25 H 
Lezione 

Castronovo Angela 1ªA-2ª A-3ª A-1ª B-2ª B-3ª B 
3ª C 

Religione 

 
Vicari Giuseppe           POTENZIAMENTO 



Plesso “B. MARINO ” - Montevago (AG) 
Docente Sezione Ore 

Marte Eufrasia 1ª A 25 H 
Lezione 

Scibona Noemi 25 H 
Lezione 

 

Saladino M. Rosa 2ª A 25 H 
Lezione 

Scarpinata Rosaria 25 H 
Lezione 

 

Chiarello Arianna 3ª A 25 H 
Lezione 

Marino Natalina 25 H 
Lezione 

 
Castronovo Angela 1ªA-2ªA-

3ªA 
Religion

e 
Vicari Giuseppe 1ªA-2ªA-

3ªA 
Potenziamento 

Plesso “M. MONTESSORI” – Sambuca di Sicilia (AG) 
Docente Sezione Ore 

Cottone Katiuscia  1ªA  25 H 
Lezione 

Mangiaracina Filippa 25 H 
Lezione 

 
Cacioppo Rosa  2ªA 

  
25 H 

Lezione 
Daino Paola 25 H 

Lezione 
   

Marino Desiderata  3ªA  25 H 
Lezione 

Rinaldo Liliana Paola 25 H 
Lezione 

 
Montalbano Anna Maria 1ª B 25 H 

Lezione 
Piazza Vituccia 25 H 

Lezione 
 

Cicio Giuseppina  2ª B 25 H 
Lezione 

Maniscalco Anna 25 H 
Lezione 

 
Cicio Elia  3ª B 25 H 

Lezione 
Giarraputo Calogera  Maria 25 H 

Lezione 
 

Castronovo Angela 1ªA-2ªA 
3ªA-1ª B-2ª B-3ª B 

Religione 

 
Cicio Francesco  POTENZIAMENTO 



 


